
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681785
PORTARIA Nº 314/2014-GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 06 DE MAIO DE 2014.
TEN CEL ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 2.069, 
datado de 20 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os Pregoeiros e Membros de Equipe de Apoio, 
sob a égide da Lei Estadual nº 6474 de 06 de agosto de 2002 e  
do Decreto Estadual nº 2069/2006.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para atuarem 
como pregoeiros e/ou equipe de apoio, quais sejam:
I.    Márcio Geraldo Oliveira Costa, Assessor, matrícula 5631270, 
CPF 449.634.402-53, função: Pregoeiro e Membro da Equipe de 
Apoio.
II.    Ruth Helena da Costa Benassuly, Assessora, matrícula 
80845638, CPF 330.715.192-49, função: Pregoeira e Membro 
da Equipe de Apoio.
III.    Luiza Gabriela Maia Dias, Técnica em Administração e 
Finanças/Contadora, matrícula 5719893, CPF 742.931.922-04, 
função: Pregoeira e Membro da Equipe de Apoio.
IV.    Rosimar Sousa Araújo, Auxiliar de Serviços Operacionais, 
matrícula 57201910, CPF 461.986.102-25, função: Membro da 
Equipe de Apoio.
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682015

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 681165
PORTARIA: 1079/2014

Objetivo: participar de reunião na sede desta SUSIPE, em 
Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906961/DIANNE DE OLIVEIRA FONSECA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 31/03/2014
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 31/03/2014 a 31/03/2014
57209630/MÁRCIO GUILHERME CARRERA DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
31/03/2014
8400417/SELMA LUCIA GOMES DO NASCIMENTO (DIRETOR) / 
1.0 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 31/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682092
PORTARIA Nº. 221/2014 – CGP/SUSIPE            

BELÉM, 05 DE MAIO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional da servidora LUCIANA CRISTINA FARIAS LIMA, 
acerca dos fatos narrados no Memo nº. 0645/2014-CRF, de 
23.04.14, por ter sido fl agrada dormindo em seu posto de 
serviço, no plantão do dia 26.03.14, no Centro de Reeducação 
Feminino Ressalta-se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no artigo 177, inciso VI c/c art. 189 da 
Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores, JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, Presidente, 
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, membro, e 
FABRICIO SILVA RABELO, Assistente Administrativo, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681748

PORTARIA Nº 889/2014-DAF/CGP,DE 28.04.2014
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/136248.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 773/2014-DG/CGP que concedeu 
suprimento de fundos a servidora Karina Santa’Ana Aleixo, 
referente ao deslocamento para o municipio de Salinópolis, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32629 de 25.04.2014. adm 
Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 890/2014-DAF/CGP,DE 28.042014
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/130840.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 771/2014-DG/CGP que concedeu 
suprimento de fundos ao servidor, Eder Franco Rosa , referente 
ao deslocamento para o municipio de Redenção, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32629 de 25.04.2014.
adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 891/2014-DAF/CGP,DE 28..04.2014
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/155998.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 762/2014-DG/CGP que 
concedeu suprimento de fundos ao servidor Deninson Henrique 
Monteiro Maia , referente ao deslocamento para o municipio de 
Abaetetuba e Barcarena, publicado no Diário Ofi cial nº 32628 de 
24.04.2014. adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681756

PORTARIA: 892/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS MAGNO TRINDADE FERRADAIS       Auxiliar Operacional     
571889231
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000          339030              300,00
06125134163460000    0261000000          339033              300,00
06125134163460000    0261000000          339036              300,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681762

PORTARIA: 894/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LORIS SOARES BARBOSA                  Aux. Serv. Operacionais  
808454871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000          339030              200,00
06125134163460000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681767

PORTARIA: 895/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO BATISTA MAIA MELO                Aux. Serv. Operacional   
808456091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681777

PORTARIA: 906/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CÍCERO REIS SOUZA                     Assist. transito         0808455241
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000          339030              200,00
06125134163460000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681884

Ato: PORTARIA 999/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 30/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ANDREY PENHA E SILVA (ASSESSOR-DAS 03)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682270

PORTARIA: 902/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BENEDITO FERNANDES DA SILVA JUNIOR    Agente de Trânsito       
572020141
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682280

PORTARIA: 903/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCOS DIVINO DA SILVA SILVA          Agente de Trânsito       
572017151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              600,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682290

PORTARIA: 904/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BENEDITO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR     Agente de Trânsito       
572016601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682298

PORTARIA: 905/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLÁVIO BORGES RODOVALHO               Gerente                  58888491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163480000    0261000000          339039              50,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682318

PORTARIA: 920/2014
Objetivo: A fi m de realizar manutenção e confi guração na rede 
telefônica da Ciretran, do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808456121/JACÓ EPIFÁNIO DOS SANTOS (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 
16/05/2014
808454851/VALDINEI MIRANDA DE JESUS (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 
16/05/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


